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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Byrådet den 19-10-2020

Godkendt.



Punkt 2: Tilslutning til DK2020-projektet

20/19041

Resumé

Esbjerg Kommune sigter med Vision 2025 ”Bæredygtig EnergiMetropol” mod at blive en fremtrædende aktør indenfor
bæredygtig udvikling og omstilling af energiområdet. Med budget 2021-2024 er der sat en ambitiøs konkret målsætning
om CO2 neutralitet i 2030. Udarbejdelse af en klimaplan for Esbjerg Kommune indgår som et vigtigt element i at
realisere denne ambition. Deltagelse i DK2020-projektet vil give Esbjerg Kommune meget værdifulde bidrag til at
udforme en klimaplan, som lever op til den fremmeste internationale standard. Med budgettet for 2021 er byrådet enige
om at afsætte ressourcer til at opnå de ambitiøse klimamålsætninger, herunder etablering af et klimasekretariat og
tilslutning til DK2020.

Sagsfremstilling

Danmarks målsætning om et klimaneutralt samfund i 2050 kræver gennemgribende ændringer, som vil påvirke såvel
borgere som virksomheder.  Danmarks klimapolitik er også kommunalpolitik.

 

Kommunernes Landsforening (KL) har i juni 2020 indgået et 3-årigt partnerskab med Realdania og de fem regioner om
klimaprojektet ”DK2020 – for hele Danmark”. Med DK2020 inviteres alle landets kommuner til at deltage i et
projektforløb, der understøtter den enkelte kommune i at udarbejde en klimaplan efter samme metode, som bruges af
nogle af de største byer i verden, de såkaldte C40-byer. Disse byer indgår i et internationalt samarbejde om at nedbringe
CO2 udledningen globalt og imødegå klimaforandringer og de har udviklet en global standard for klimaplanlægning:
Climate Action Planning Framework (CAPF).

 

Klimaplanen skal både sikre, at den enkelte kommune er modstandsdygtig overfor klimaforandringer, såvel som vise
vejen mod netto-nul udledning i 2050 i overensstemmelse med Parisaftalens målsætninger. Et afgørende element for
deltagelse i DK2020 er, at arbejdet med den enkelte kommunes klimaplan er forankret politisk.

 

DK2020-forløbene for kommunerne afvikles i to runder. Ét med opstart i november i år og ét med opstart i november
2021. I første runde vil der være plads til ca. 40 kommuner. Kommunerne udvælges ud fra en vurdering af kommunens
samlede motivation for at deltage, ligesom geografisk fordeling, udfordringer og type af kommune vil blive tilgodeset.
Esbjerg Kommune ønsker at komme med i den første runde, da dette vil understøtte implementering af Vision 2025,
herunder Bæredygtig EnergiMetropol. Deadline for ansøgning i første runde er den 21. oktober.

 

DK2020-projektet – indhold og forløb

Med DK2020 får alle kommuner en fælles metode til at udarbejde en klimaplan. Esbjerg Kommune beslutter selv
indsatser, fokus og virkemidler. Derudover kommer Esbjerg Kommune med i et fællesskab med andre kommuner, hvor
der udveksles erfaringer, så de lokale løsninger for klimatilpasning og CO2-reduktion kan deles, og danne basis for en
fælles systematik om kommunernes klimaarbejde.

 

Konkret vil Esbjerg Kommune igennem en projektperiode på ca. 1,5 år modtage klimafaglig bistand, 1:1 vejledning og
sparring med ligesindede kommuner til at udvikle, opdatere eller tilpasse klimaarbejdet lokalt, så det lever op til C40’s
globale standard for klimaplanlægning (CAPF-standarden).

 

Den klimafaglige vejledning og indføring i metoden sker via en fremskudt fælleskommunal/regional projektenhed i hver
af KL’s kommunekontaktråd (KKR), og understøttes fagligt af klimanetværket C40 og den grønne tænketank CONCITO.
Forankringen af den tværkommunale opgave afklares i KKR.



 

Den fælles DK2020-metode stiller krav om, at klimaplanen skal udarbejdes for hele kommunens geografi for at leve op til
CAPF-standarden, ligesom klimaplanen skal:

 

Definere hvordan kommunen kan opnå netto-nul udledning af drivhusgasser senest i 2050, inkl. ambitiøse
reduktionsdelmål for fx 2030.
 
Demonstrere, hvordan kommunen kan tilpasses til de forventede klimaforandringer på både kort og langt sigt i form
af fx øgede nedbørsmængder eller stigende vandstand.
 
Opgøre de forventede miljømæssige, økonomiske og sociale gevinster, som implementering af planen forventes at
medføre.
 
Beskrive hvordan planen kan implementeres ved hjælp af kommunens politiske, lovgivningsmæssige og
administrative strukturer og beføjelser og samarbejder med relevante partnere.

 

Gennem DK2020 får Esbjerg Kommune mulighed for at gennemføre et forløb, der udvikler klimaarbejdet, så det svarer til
den globale best practice på området. Forløbet omfatter blandt andet:

 

Introduktion til C40’s internationale standard for klimaplanlægning gennem workshops, konferencer og
borgmester/direktør topmøder.
 
Løbende sparring og rådgivning fra de regionale organiseringer, samt fagligt vidensbidrag fra den grønne tænketank
CONCITO, såvel som C40.
 
Deltagelse i et ambitiøst læringsnetværk med både nabokommuner og kommuner i hele landet.

 

Mulighed for at søge konsulentbistand til at adressere særlige udfordringer for klimaplanudviklingen.
 
Synlighed gennem landsdækkende kommunikations- og presseindsats fra projektets partnere.
 
Godkendelse af kommunens klimaplan efter den internationale standard i C40’s CAPF.

 

Igennem det seneste år har 20 kommuner allerede gjort erfaringer i en pilotfase af DK2020. Disse vil i løbet af i år
færdiggøre deres respektive klimaplaner. Dialogen med disse kommuner viser, at forløbet har bidraget til at udvikle
klimafagligheden lokalt, og har øget klimasamarbejdet mellem kommunerne på udvalgte områder som fx transport og
mobilitet og udledningsreduktion fra landbruget.

 

De første DK2020-kommuner forventes at fortsætte samarbejdet som en del af det landsdækkende partnerskab, og vil i
den forbindelse dele de erfaringer, de har gjort med kommuner, der i år eller næste år starter et DK2020-forløb.

Vision 2025

Bæredygtig Energimetropol indgår som et af Væksttemaerne i vision 2025 og bæredygtighed er et gennemgående tema i
Vision 2025.

Lovgrundlag, planer mv.

Aftale om klimalov af 6. december 2019 mellem Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Alternativet.



 

Verdensmål 17: ”Partnerskaber for handling”. Af Verdensmål 17 fremgår, at den bæredygtige udvikling i verden kun kan
realiseres gennem stærkt samarbejde og indgåelse af partnerskaber på tværs af lande, brancher m.m. Via partnerskaber
kan der udvikles nyskabende løsninger meget billigere, hurtigere og mere effektivt.

Økonomi

I Budget 2021-2024 er der afsat 4,5 mill. Kr. for perioden til oprettelse af et Klimasekretariat, herunder midler til
konsulentbistand. Derudover forventes deltagende kommuner at afsætte de nødvendige medarbejdertimer til det
tværfaglige team.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Med budgetforliget er der enighed om oprettelse af et Klimasekretariat med to nye medarbejdere - en klimakoordinator og
en klimamedarbejder.

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser

Ingen

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen

Høring

Ingen

Vurdering herunder alternativer

Tilslutning til DK2020-projektet giver adgang til modeller og kompetencer af høj kvalitet. Ved ikke at tilslutte sig
DK2020 vil Esbjerg Kommune skulle skaffe sig adgang til disse ressourcer af anden, mere vanskelig vej, ligesom de
fordele, der er ved at indgå i et netværk af kommuner, ikke vil være til stede.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 19. oktober 2020. Indstillingen fra
Økonomiudvalgsmødet sendes til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at Esbjerg Kommune ansøger om at blive tilsluttet
projektet ”DK2020 - for hele Danmark” med deltagelse i 1. runde for perioden november 2020 – april 2022.

Beslutning Økonomiudvalget den 19-10-2020

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 19-10-2020

Godkendt.

Bilag

Faktaark_DK2020

DK2020 ansøgning i Word version



Borgmesterbrev



Punkt 3: Opdateret Restaurationsplan til vedtagelse

19/12491

Resumé

Byrådet besluttede i sit møde den 18. maj 2020 at sende den opdaterede Restaurationsplan for Esbjerg Kommune i
offentlig høring. Herunder blev der givet mulighed for at forvaltningerne kunne indkomme med høringssvar.

 

Høringsperioden var 8 uger og ved fristens udløb i juli var der ikke indkommet eksterne høringssvar.

 

Forvaltningen har dog fundet anledning til at foreslå enkelte justeringer i planen, som er indført i den fremsendte udgave.
Justeringerne angår forholdet mellem lejlighedstilladelser og andre myndighedsforhold, som arrangøren også skal
iagttage.

 

Den opdaterede Restaurationsplan ønskes nu behandlet til endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling

Bevillingsnævnet startede i 2018 en proces op omkring evaluering af kommunens Restaurationsplan. I arbejdet er der bl.a.
sket evaluering sammen med kommunens restauratører og Kredsrådet har evalueret bevillingsstrategien og politikredsens
restaurationsplan. Arbejdet har ført til, at Bevillingsnævnet har udarbejdet en opdateret udgave af Esbjerg Kommunes
restaurationsplan, som de stående udvalg i kommunen også har haft mulighed for at komme med input til.

 

Den opdaterede Restaurationsplan sætter fortsat rammerne for Bevillingsnævnets arbejde, men den er også lavet, så der
fortsat kan foretages det konkrete skøn, som Restaurationsloven foreskriver.

 

Restaurationsplanen står dermed stadig som et værktøj for restauratørerne, så de kan orientere sig om, hvordan der
ansøges og samtidig afstemme deres forventninger til en fremtidig alkoholbevilling.

 

Planen indeholder ikke større praksisændringer, men der er kommet et nyt fokus på unge i nattelivet. Bevillingsnævnet
vurderer nu konkret i hvilket omfang udskænkning af alkohol udgør den primære aktivitet og om unges adgang skal
begrænses. Fx hvis restaurationen i løbet af aftenen ændrer karakter fra at være en spiserestaurant til at blive et diskotek
eller en bar. Ligeledes understøttes tiltagene i Trivselsguiden, som bl.a. SSP står bag.

 

Der lægges fortsat op til, at der på restaurationsområdet skal være sammenhæng med kommunens øvrige politikker.

 

Udgangspunktet er fortsat, at restaurationerne efter en konkret vurdering skal holde lukket i morgentimerne, hvis de har
tilladelse til udvidet åbningstid. Dette skyldes især hensynet til at begrænse uro mv. fra trafikken af berusede nattegæster.
Dette fører også til, at værtshuse i centrum kan blive begrænset i at servere alkohol i morgentimerne. Ønsket om at
gæsterne skal tidligere i byen gælder fortsat.

 

Den opdaterede plan har mere fokus på oplysning fra andre myndigheder, som også har betydning for i hvilket omfang,
der kan drives restauration fra en bestemt adresse.



 

Ændringen af Restaurationsloven har omhandlet gæld til det offentlige og alkoholbevillingers løbetid.
Restaurationsplanen er opdateret med sådanne lovændringer og hvad de betyder for sagsbehandlingen.

 

Som noget nyt har Bevillingsnævnet i denne periode efter Byrådets beslutning haft en observatør. Ordningen evalueres
inden periodens udgang, og der skal således senere tages stilling til, om ordningen skal fortsætte.

 

For både lejlighedstilladelser og alkoholbevillinger bliver det helt centralt, at ansøgerne fortsat beskriver deres koncept
godt og grundigt, så Bevillingsnævnet og Politiet kan vurdere, hvad der gives tilladelse til så bevillingsområdet kan
administreres i forhold til det, Byrådet ønsker.

 

Bevillingsnævnet vil fortsætte traditionen for dialog med restauratørerne m.fl., så der fortsat er gensidigt kendskab til
forholdene mellem erhvervet og kommunen. Restaurationsplanen er et vigtigt redskab heri.

 

Når Restaurationsplanen er vedtaget, vil den være at finde på esbjerg.dk i en digital udgave og vil således fremstå grafisk
på en anden måde. Der vil også være mulighed for at hente en printvenlig udgave.

 

Høringsperioden

Høringsperioden har ikke givet anledning til egentlige ændringer af den opdaterede Restaurationsplan.

 

Forvaltningen har dog fundet anledning til at foreslå enkelte justeringer i planen, som er indført i den fremsendte udgave.
Justeringerne angår primært at tydeliggøre forholdet mellem lejlighedstilladelser, som gives af politiet vedrørende
tilladelsen til at servere alkohol i forbindelse med arrangementet, og på den anden side andre myndighedsforhold som
arrangøren også skal iagttage. Udgave med markering af justeringerne er opdateringerne vedlagt. Ligeledes er enkelte
links opdateret.

 

Kompetence til at vedtage redaktionelle ændringer

Mens den nuværende restaurationsplan har været gældende, er der sket opdatering/ændring af Restaurationsloven,
ligesom lokale retningslinjer, fx vedrørende støj er blevet opdateret. Erhvervsstyrelsen har udgivet vejledning om
fortolkning af reglerne og der er fremkommet yderligere fortolkningsbidrag fra ministeriet efter besvarelser af spørgsmål
til ministeren. Fx vil Restaurationsplanen snart skulle opdateres med link til en ny vejledning om byggeregler.

 

Som det fremgår af Restaurationsplanen, så skal Bevillingsnævnet overholde gældende lovgivning. Rent
formidlingsmæssigt vil det være fordelagtigt og smidigt, hvis der i Restaurationsplanen hurtigt kan opdateres og fx linkes
til opdaterede vejledninger, nye retningslinjer og regler mv., uden at dette kræver yderligere politisk behandling. Det
gælder fx, hvis lovgiver ændrer objektive regler om grænser for gæld til det offentlige eller alder på personalet i en
restauration og lignende konsekvensrettelser.

 

Det foreslås, at Bevillingsnævnet bemyndiges til at gennemføre sådanne typer redaktionelle ændringer og dernæst
orienterer Økonomiudvalget om opdateringer.

 



Ændringer, som omhandler planmæssige forhold, eller større opdateringer som følge af beslutninger om området i
Kredsrådet skal fortsat behandles af Byrådet og efter omstændighederne i offentlig høring.

Vision 2025

Restaurationslivet er en vigtig medspiller i målene om bosætning, iværksætteri og ønskerne om et mangfoldigt kulturliv,
livskvalitet og sundhed.

 

Restaurationsplanen skal fremme og understøtte byudviklingen og sikre, at restaurationerne harmonerer med det miljø, de
er i.

 

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Høring

Høringsperioden har varet fra den 16. maj 2020 og frem til den 23. juli 2020. Høringsperioden har dermed varet i 8 uger
og lidt til.

 

Der er ikke kommet høringssvar ind fra eksterne parter.

Indstilling

Bevillingsnævnet indstiller til Byrådet, at

 

a)     forslag til opdateret Restaurationsplan for Esbjerg Kommune endeligt godkendes med de indsatte tilføjelser.

b)     Bevillingsnævnet bemyndiges til at træffe beslutning om fremtidige opdateringer af Restaurationsplanen, som er af
redaktionel karakter, med efterfølgende orientering til Økonomiudvalget. 

 

Beslutning Bevillingsnævnet 2018-2021 den 18-08-2020

Godkendt.

 

Fraværende:

Lars Prisfeldt

Beslutning Økonomiudvalget den 05-10-2020

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 19-10-2020

Godkendt.

Bilag

Opdateret Restaurationsplan for Esbjerg Kommune

Opdateret Restaurationsplan for Esbjerg Kommune - rettelser synlige



Punkt 4: Forslag til strategisk udviklingsplan for Sønderris

18/29980

Resumé

På baggrund af lokale ønsker vedtog Byrådet med Budget 2019, at der skal udarbejdes en strategisk udviklingsplan for
bydelen Sønderris.

 

Formålet med projektet er at give borgere, foreninger og erhvervsliv mulighed for selv at påvirke bydelens udvikling
positivt.

 

Arbejdet med den strategiske udviklingsplan for Sønderris begyndte i maj 2019, hvor styregruppen var samlet første gang.
Styregruppen består af personer fra Sønderris Lokalråd, Sønderris Sportsklub og erhvervslivet.

 

Den strategiske udviklingsplan indeholder følgende emner:

Hele livet i Sønderris
Fællesskab i Sønderris
Vi mødes i Sønderris
Natur med værdi i Sønderris
Find vej i Sønderris

 

Derudover er der to nedslag i den strategiske udviklingsplan

Et grønt hjerte i bevægelse
Et hverdagsmødested

 

Den strategiske udviklingsplan er ikke et juridisk bindende plandokument, og har i den forstand ingen direkte
planmæssige eller politiske konsekvenser

 



Sagsfremstilling

Baggrunden for udarbejdelsen af planen har været et ønske fra Lokalrådet i Sønderris om at få en plan for områdets
udvikling.

Arbejdet med den strategiske udviklingsplan for Sønderris begyndte i maj 2019, hvor styregruppen var samlet første gang.
Styregruppen består af personer fra Sønderris Lokalråd, Sønderris Sportsklub og erhvervslivet.

Styregruppen besluttede i september 2019 at vælge CFBO som konsulent til den strategiske udviklingsplan for Sønderris.

I arbejdet har derudover deltaget repræsentanter fra Sundhed og Omsorg samt Børn og Kultur. Da planen kommer
omkring mange emner, som kan få berøring med de enkelte politiske udvalg, er det valgt at sende planen ud i en bred
høring.

 

 

Der har været afholdt en workshop i januar med fokus på planens indhold.

Til workshoppen blev emnerne nedenfor debatteret på Sønderris Skole.

Sønderris hele livet
Vi mødes i Sønderris
Naturværdi i Sønderris
Find vej i Sønderris
Fællesskaber og naboskaber

 

Udover workshoppen blev en digital platform, der også gav mulighed for at indgå i debatten via smartphone, anvendt.
Dette gav ligeledes input til den strategiske udviklingsplan, herunder flere svar fra unge i Sønderris.

På grund af Coronapandemien har det været nødvendigt at aflyse en workshop, og i større grad prioritere den digitale
platform



 

I forbindelse med et styregruppemøde blev styregruppen bedt om, hvilke to nedslag, som var vigtigst ud fra workshoppen,
og hvad der blev beskrevet på hjemmesiden.

 

De to nedslag blev anvendt i en digital platform, hvor der kunne bedømmes og komme med kommentarer. De
bedømmelser er med i den strategiske udviklingsplan for Sønderris.

 

Der forventes afholdt et Borgermøde mandag d. 26. oktober.

Lovgrundlag, planer mv.

Forslag til den strategiske udviklingsplan er ikke juridisk bindende.

Kompetencer

Plan & Miljøudvalget > Teknik & Byggeudvalget > Børn & Familieudvalget > Social & Arbejdsmarkedsudvalget >
Kultur & Fritidsudvalget > Sundhed & Omsorgsudvalget >Plan & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser

Den strategiske udviklingsplan er ikke et juridisk bindende plandokument, og har i den forstand ingen direkte
planmæssige eller politiske konsekvenser. For de større og mere overordnede visioner er det dog tanken, at den strategiske
udviklingsplan i kommunens langsigtede planlægning vil kunne tages op og indgå som konkrete forslag til de næste
revideringer af kommuneplanen. Derudover ligger der i den strategiske udviklingsplan for Sønderris, at der kan foregå
mange lokale initiativer.

 

Kultur & Fritidsudvalget har vedlagt et høringssvar, hvor de anbefaler, at der først udarbejdes en sektorplan for fritids- og
idrætsfaciliteter i Esbjerg Kommune, hvorefter der kan udarbejdes en kapacitetsanalyse med afsæt i sektorplanens
rammer, forudsætninger og udviklingsretninger som redskab til den videre dialog om indretning af hal, udearealer og
boldbaner. Det anbefales, at ønsket sendes videre til Kommune- og Byplan i arbejdet med kommuneplanen.

 

Sundheds & Omsorgsudvalget ønsker, at seniorsegmentet tænkes endnu mere ind i udviklingsplanen. Det anbefales, at det
tænkes ind til de endelige rettelser til planen.

Konsekvenser for andre udvalg

Da dele af planen, f.eks. ønsket om en ekstra hal, involverer andre udvalg sendes planen ud i en bred politisk høring.

Høring

8 uger.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at forslag til den strategiske udviklingsplan for
Sønderris godkendes med henblik på offentlig høring.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 16-06-2020

Godkendt.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 22-06-2020

Udsat.



Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 23-06-2020

Udsat.

 

Sarah Nørris deltog ikke i behandlingen.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 18-08-2020

Høringssvar vedlægges referatet

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 17-08-2020

Sundhed & Omsorgsudvalget ønsker, at seniorsegmentet tænkes endnu mere ind i udviklingsplanen.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 24-08-2020

Godkendt.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 25-08-2020

Godkendt.

Beslutning Teknik & Byggeudvalget den 18-06-2020

Godkendt.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 21-09-2020

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 05-10-2020

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 19-10-2020

Godkendt.

Bilag

2020 0603_Sønderris_Strategisk Udviklingsplan_forslag



Punkt 5: Godkendelse af underskriftsbilag

Beslutning Byrådet den 19-10-2020

Godkendt.
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